
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 03/05/2021                                       N. 635-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI N. 1 SISTEMA DI LASER MOBILI DI CENTRATURA – S.C. 
RADIOTERAPIA (N. GARA 8082238 – N. CIG 8669447DF9). 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE – SULLA 
PIATTAFORMA MEPA – DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI (importo 
complessivo Euro 43.240,00 IVA 22% esclusa). 

 
 

 
In data 3 maggio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a); 



 

Visto il Decreto Legge 22 aprile 2021 n. 52 con il quale è stato confermato sino al 

31/07/2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

Vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica per la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 sistema di laser mobili 

di centratura occorrente alla S.C. Radioterapia; 

 

Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, 

ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

  

Considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

Dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 10103 del 15.03.2021 (N. gara 8082238 – 

N. CIG 8669447DF9) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 

n.488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa 

in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2767045) – per 

l’aggiudicazione della fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 1 sistema di laser 

mobili di centratura occorrente alla S.C. Radioterapia, interpellando tutte le Ditte 

abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 
 

Verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte ELSE 

SOLUTIONS – TECNOLOGIE AVANZATE T.A. e TECNOSAN facendo pervenire le 

proprie offerte economiche; 

 

Constatato che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e preso atto della comparazione economica di 

seguito indicata: 
 

N° Voce \ Ditta 
ELSE Solutions 

Dorado 3 

TECNOLOGIE 

AVANZATE 

mod. CTSim+ 

Tecnosan 

C-RAD 

1 
Quota noleggio annua comprensiva di 

manutenzione full risk 
8.800,00 8.500,00 7.952,00 

 



Atteso che il Direttore della S.C. Radioterapia, a seguito dell’esame delle offerte 

pervenute, unitamente al Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, ritiene opportuno 

affidare la fornitura in argomento alla Ditta TECNOLOGIE AVANZATE s.r.l., in 

quanto utilizza le predisposizioni già presenti in Azienda Ospedaliera, con un tempo 

massimo di installazione (e conseguente fermo macchina) massimo di una giornata 

(8-10 h) per eventuali predisposizioni integrazioni mancanti, mentre le altre Ditte 

concorrenti dichiarano un tempo di installazione (con conseguente fermo macchina ed 

interruzione dell’attività del tomografo computerizzato simulatore presente nel locale) di 

due giornate; 

 

Preso atto di quanto sopra e ritenuto assegnare la fornitura in oggetto come segue: 
 

Ditta TECNOLOGIE AVANZATE T.A. srl. 

Lungo Dora Voghera n. 36/A – 10153 Torino 

Partita IVA: 02008340016 
 

n. 1 Sistema laser mobili di centratura Mod. CTSim+ 

Sistema a tre laser mobili per CT Simulatore e posizionamento semplificato del 

paziente. Accuratezza sub millimetrica con drift trascurabile 

Colore laser: rosso 

Codice 806030 

Codice CND: Z119010 

Codice RDM: n.d. – Classe I 
 

Il sistema comprende 

• Monitor touchscreen 

• Tablet wireless 

• PC 

• Software RapidSIM 

• 3 laser mobili 

• Fantoccio per calibrazione e verifica zero laser 

• Installazione di un sistema CTSim+ su predisposizione meccanica ed 

elettrica 

 

Durata della locazione: anni cinque 
 

- Quota noleggio annua n. 1 sistema laser mobili di 

centratura ……………………………………………….. 

 

 

Euro  5.700,00 + IVA 

- Quota assistenza tecnica full-risk annua n. 1 sistema 

laser mobili di centratura ……………………………….. 

 

 

Euro  2.800,00 + IVA 



- Totale noleggio/assistenza tecnica full-risk anno ……….  

 

Euro  8.500,00 + IVA 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full-risk per anni 

cinque dell’intera fornitura …………………………... 

 

 

Euro 42.500,00 + IVA 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex 

art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

La Ditta si è resa disponibile allo smontaggio e ritiro del sistema usato e relativi 

accessori, dichiarato fuori supporto, così costituito: 

 
Inv. Patrim Classe Produttore Modello Matricola 

105690 LASER DI PUNTAMENTO (CENTRATORE LUMINOSO) GAMMEX - RMI A3000A 804874-2958 

105691 LASER DI PUNTAMENTO (CENTRATORE LUMINOSO) GAMMEX - RMI A3000A 804874-2959 

105692 LASER DI PUNTAMENTO (CENTRATORE LUMINOSO) GAMMEX - RMI A3000A 804874-2957 

 

(Offerta del 26.03.2021 – RDO 2767045) 

 
 

 

Dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere ammonta a Euro 43.240,00 

(IVA esclusa) così suddivisa: 
 

• Euro 42.500,00 + IVA relativa alla fornitura in noleggio di n. 1 sistema laser 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza 

 

Dato atto che la S.S. Patrimonio e Attività Amm.ve Trasversali predisporrà gli atti di 

competenza relativamente alla dismissione del laser in dotazione alla S.C. di 

Radioterapia; 

 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

Dr. Elvio Russi – Direttore S.C. Radioterapia; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

Richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 



determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’aggiudicazione alla Ditta TECNOLOGIE AVANZATE T.A. s.r.l. di 

Torino, mediante procedura di affidamento diretto gestita per via elettronica sul 

portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n.76/2020 così come convertito in 

Legge n.120/2020 (RDO 2767045), la fornitura in noleggio (locazione operativa) per 

anni cinque di n.1 sistema di laser mobili di centratura occorrente alla S.C. 

Radioterapia, con decorrenza con decorrenza dalla data del collaudo definitivo e alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare mandato alla S.S. Patrimonio e Attività Amm.ve Trasversali di predisporre gli 

atti di competenza relativamente alla dismissione del laser in dotazione alla S.C. di 

Radioterapia. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è 

il Dr. Elvio Russi – Direttore S.C. Radioterapia. 

 

4. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 900,00 rientra negli 

stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le 

modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione 

regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, 

di Euro 52.752,80 IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2021 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 4.636,00 

2021 ECO 03.10.02.03 
Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 2.277,33 

2021 ECO 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro   902,80 



2022 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 6.954,00 

2022 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 3.416,00 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 6.954,00 

2023 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 3.416,00 

2024 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 6.954,00 

2024 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 3.416,00 

2025 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 6.954,00 

2025 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 3.416,00 

2026 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 2.318,00 

2026 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie 

Euro 1.138,67 

 

 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

               S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 


